2025 嘉義人・嘉義事在地資料徵集簡章

一、活動緣由

嘉義市擁有深厚的城市脈絡與文化記憶,尤其以中山路(大通)、中正路(二通) 為代表的採購街區,長年來是市民主要的商業活動場域,其街廓蘊含木材產業、電 影戲院、金工修鞋、百貨布行等產業記憶。另一核心地點嘉義公園則為市民的休閒 娛樂場所,自日治時期即建有設施完善的生活綠地,為嘉義重要的自然與文化地景。 透過本次「嘉義人,嘉義事在地資料徵集計畫」,期望以中山路、中正路老街與 嘉義公園為核心,徵集民間珍藏 1982 年以前的歷史資料與生活物件,並結合展覽 與走讀工作坊等方式,深入推動市民認識嘉義的文化故事。

二、辦理單位

指導單位:教育部、嘉義市政府

主辦單位:嘉義市政府文化局

承辦單位:另智企業有限公司

協辦單位:25x40 藝文空間

三、徵集說明

本次資料徵集面向分為五大類別,歡迎市民朋友提供與嘉義市中山路、中正路老街 與嘉義公園相關或其他不同主題資料,共同建構屬於嘉義人的記憶:

- 1. 城市記憶:以嘉義市街區景觀照片、店鋪外觀、嘉義公園遊樂場照片、手繪地圖、地景變遷圖等、地景文學、節慶活動等,包含自然生態、木造建築、老屋生活等。
- 2. **時代剪輯**:新聞剪輯、報紙、雜誌、史料文件、老照片或工作物件,如老街產業的見證、傳統工藝技術、在地文學與地景文學等。
- 3. 嘉義人物:在地老店家經營者、公園老照片主角、市井人物、工藝職人之手稿、信件、證照與個人物品等,其生命歷程中與嘉義有關的故事、照片、文(物)件、手稿、器物等皆屬之。
- 4. **藝文創作**:描繪街區與公園生活之文學作品、攝影、插畫、海報、音樂、戲劇等創作產物或歷經時代更迭的人、事、景物變遷而感懷創作之木雕、鑿花、欄間等傳統工藝。

5. **生活物語**:舊商標、購物袋、戲院票根、公園遊具紀念品、古早童玩、日記書 信等可呈現嘉義市木都景觀、傳統木雕工藝、製材地景、文學藝術等故事。

四、徵集時間

自公告日起至 2025 年 9 月 15 日止。

五、徵集方式

- (一)、實體親送:請將附件一「申請表」與「原件」送至以下地點:
 - 1. **25x40 藝文空間**(嘉義市中正路 554 號),收件時間為週一、週二下午 1:30 至下午 5:30。
 - 2. **嘉義市政府文化局圖書館1樓櫃台**(嘉義市忠孝路275號),收件時間為週二 至週日上午9:00至下午5:00。
 - 3. 請於信封或送件箱口標明【2025 嘉義人·嘉義事在地資料徵集】。
 - 4. 若不便送件者,請來電聯絡,將由專員另約定時間到府收件。
- (二)、線上投件:可直接填寫 google 表單或下載申請表後以 mail 回傳
 - 1. 網路申請:請填寫線上 google 表單。
 - 2. 電子信箱:下載「申請表」電子檔填寫,完成後將檔案寄至 linkinagnes@gmail.com,主旨註明【2025 嘉義人,嘉義事在地資料徵集】,收到線上投件後將會回傳電子郵件告知投件完成。



填寫 google 表單



下載申請表

(三)、送件資料請詳實填寫,以便於雙方收件、退件確認及聯絡。

六、徵集格式

- (一)、實體物件:避免文物缺角、破損等難以判別情況。屆時將以掃描、翻拍、編輯完稿後歸還。
- (二)、電子檔:解析度 350dpi 以上,色彩須與原件相同或相近,檔案格式為 JPG、 TIFF 或 PDF。

七、徵集審查

- (一)、由主辦單位邀請專家學者對於徵集資料辦理相關審查作業,經審查評估符合本計畫徵集目標與本次徵集主題,確認選用後,執行單位將主動聯繫送件人, 討論後續程序,包含物件使用方式、簽署相關授權同意書、送件/取件等事項。如有疑問,敬請以電子郵件、粉專私訊或電話聯繁執行單位。
- (二)、獲選物件將規劃於微型展、主題展內容及由嘉義市政府文化局編入圖書館數位典藏、利用及相關業務推廣使用。
- (三)、除重複繳件者不予進行收件編號,其餘參與徵集之照片,本單位妥為保管, 不論是否獲選,待進行數位化建置作業完成後,除捐贈者,原件將以掛號歸 還送件人並致贈感謝狀。

八、權利義務

- (一)、送件者(授權人)應具備該原件(老照片、文獻、地方志等)之所有權或著作財產權,請勿送交經偽造、翻拍他人著作或他人所有之作品參與本徵集活動。如有違反著作權行為,由送件者自負法律責任。如為親屬遺留之原件,得於「持有者/提供者」欄位註明遺留贈送者與提供者之關係。
- (二)、公告獲選之物件,於完成簽署<u>附件二、授權利用同意書或附件三、讓與同意</u> 書後,按每件給付新臺幣 300 元授權費,並依相關法令辦理所得歸戶。
- (三)、如有違反本活動規定者,主辦單位將追回已發送之感謝狀及授權費。
- (四)、凡參加本活動者即視同接受並遵守本活動之各項規定。

九、聯絡窗口

- (一)、另智企業有限公司 黃小姐電話:0902-269293,電子信箱:linkinagnes@gmail.com
- (二)、嘉義市政府文化局圖書資訊科 沈小姐電話:05-2788225 分機 609。

十、其他說明事項

本徵集活動不透過非主辦單位平台進行。主辦單位得隨時補充解釋,並保留調整、終止及取消活動之權利。